
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19   DEL  10-06-2021

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2021-2023 E AL DUP 2021-2023 -
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di giugno alle ore 13:05, in Aradeo nella sala consiliare, si è

riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Ordinaria e in Prima convocazione

in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti scritti come da

referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Ing. Antonio MUSARDO, nelle persone dei

consiglieri sigg.:

ARCUTI Luigi Presente MUSARDO Antonio Presente

MAURO Giovanni Presente BARROTTA Assunta Presente

D'ACQUARICA Tania Presente CONTE Rocco Antonio Assente

GUIDO Fernando Presente MAIO Pierpaolo Presente

TRAMACERE Georgia Presente STIFANI Emanuela Assente

QUIDO Clarissa Assente PERULLI Raffaele Presente

PAPADIA Franco Presente

Partecipa la sottoscritta Dr.ssa Anna TRALDI Segretario Generale, incaricato della redazione del verbale;

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 10-06-2021 - Pag. 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 15/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il PEG 2021/2023.

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
 all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di-

competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

DATO ATTO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 13/05/2021 si è proceduto alla “Modifica del
Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 e dell'elenco annuale 2021 -D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e D.M. del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, apportando specifici aggiornamenti e modifiche così come di
seguito indicato:

inserimento dello Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica di “Realizzazione di un polo per l’infanzia, ai sensi
dell’art. 3 del D.Lgs. 65/2017”, dell’importo complessivo pari ad € 2.800.000,00 la cui spesa è così ripartita:
annualità 2021 €.    300.000,00
annualità 2022 €. 1.000.000,00
annualità 2023 €. 1.500.000,00

la modifica degli importi annuali di spesa previsti per l’intervento: “Lavori di adeguamento recapiti finali della
fognatura pluviale e realizzazione collettori – 1° e 2° Stralcio”, la cui spesa è così variata e ripartita:
annualità 2021 €.    500.000,00
annualità 2022 €.    500.000,00
annualità 2023 €. 3.736.473,47

CONSIDERATO che la variazione al Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 così come deliberato dalla suddetta
Deliberazione n. 54/2021 comporta, necessariamente la modifica del D.U.P. 2021/2023 relativamente all’elenco delle
opere pubbliche 2021/2023, come da prospetto che si allega per farne parte integrante e sostanziale;

VISTE le richieste pervenute dai singoli settori, in relazione ad esigenze urgenti, per integrare alcuni capitoli di spesa per
l'esercizio 2021;

VISTE le note pervenute del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e servizi tecnici, Ing. Salvatore Donadei del
31/05/2021 con la quale sono state richieste variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, riscontrata l’indisponibilità
di alcuni capitoli di bilancio, al fine di effettuare alcuni interventi necessari alle attività, anche con applicazione
dell’avanzo vincolato 2020 del fondo per acquisto strumentazione tecnologica derivante da fondo incentivante funzioni
tecniche per €. 1.110,00;

VISTE la nota pervenute del Responsabile dell’Area Affari generali, Gianni Colazzo prot. 6267/2021 con la quale sono
state richieste variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, riscontrata l’indisponibilità di alcuni capitoli di bilancio,
anche mediante applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020 ed in particolare per quanto concerne l’impiego della
quota 2020 non utilizzata dei ristori specifici di spesa, ma resi disponibili per l’anno 2021 sotto forma di avanzo
vincolato.

Rilevata la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2021 – 2023, al fine di adeguare gli stanziamenti alle
effettive necessità connesse all’attività dell’Ente sia di parte corrente sia per investimenti, dettagliate nell’allegato A;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 10-06-2021 - Pag. 2



VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con
modificazioni, dalla legge17 luglio 2020, n. 77;

VISTO, in particolare, l'articolo 106 del citato decreto-legge che istituisce, nello stato di previsione del Ministero
dell'interno, un fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali con una dotazione di 3,5 miliardi di
euro per l'anno 2020, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 0,5 miliardi di euro in favore delle province e città
metropolitane, per concorrere ad assicurare agli enti locali le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni
fondamentali anche in relazione alla possibile perdita di entrate connessa all'emergenza COVID-19

VISTO l’articolo 1, comma 823, della citata legge 30 dicembre 2020, n. 178, il quale prevede: - che le risorse di cui al
menzionato comma 822 sono vincolate alla finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di gettito connessa
all’emergenza epidemiologica da COVID- 19, - che le risorse non utilizzate alla fine di ciascun esercizio confluiscono
nella quota vincolata del risultato di amministrazione;

CONSIDERATO che nel Rendiconto 2020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data odierna
è quantificato un avanzo vincolato per fondo funzioni fondamentali in base alla certificazione COVID redatta
attraverso il modello e con le modalità definite nel decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con
il Ministero dell'interno, n. 212342 del 3 novembre 2020:
- avanzo vincolato 2020 correlato al fondo funzioni fondamentali non utilizzato nel 2020 in base al saldo risultante dalla
certificazione 2020 pari ad €. 5.216,22;
- avanzo vincolato 2020 correlato alla quota del fondo funzioni fondamentali 2020 determinato per contratti pluriennali
pari ad €, 23.000,00
- avanzo vincolato a fronte ristori specifici di spesa accertati e incassati nel 2020 e non impegnati entro il 31/12/2020
per €.10.948,98

DATO ATTO che, la richiesta di variazione presenta dal Responsabile Area 1, richiedeva tra le altre l’utilizzo delle
somme non spese nel 2020 e vincolate in avanzo dei fondi derivanti da contributi Emergenza Covid-19 della regione
Puglia pari ad €. 6138,75 e destinate alle stesse finalità prescritte, al fine di contenere gli effetti della situazione
emergenziale;

PRESO ATTO CHE Il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 è stato approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. …. in data odierna e si è chiuso con un risultato di amministrazione di €. € 2.957.492,28 così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2020

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 767.147,57

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 220.413,00

Altri accantonamenti 441.169,00

                                                                                                                    Totale parte accantonata (B) 1.428.729,57
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 256.462,90
Vincoli derivanti da trasferimenti 428.874,12

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata (C) 685.337,02

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 10-06-2021 - Pag. 3



50.128,29 846.416,62

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato

è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di

entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

RITENUTO opportuno approvare la variazione di bilancio così come proposta, necessaria ad adeguare gli stanziamenti, di

competenza e cassa, che si riporta nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), del quale si riportano le

seguenti risultanze finali per le annualità 2021-2022-2023:

Totali di quadratura (E-S)
0,00 0,00 -46.416,62

Anno 2021

Anno 2022
Previsione Totale Stanziamento

PREVISIONE Totale Stanziamento

In aumento In diminuzione Totale In aumento In diminuzione Totale

CASSA

Entrata (E) 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

Spesa (S) 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

In
aumento

In
diminuzione

Totali di quadratura (E-S)
0,00 0,00

Totale In
aumento

Anno 2023
Previsione Totale Stanziamento

In
diminuzione

Totale

In aumento In diminuzione Totale In aumento In diminuzione Totale

In
aumento

In
diminuzione

Entrata (E) 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

Totale

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Spesa (S) 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

843.425,69

Entrata (E)

Totali di quadratura (E-S)

0,00 0,00

886.416,62

DI DARE ATTO, sulla base di quanto disposto al precedente punto, dell’utilizzo dell’avanzo vincolato di amministrazione
2020 per l’importo di €. 46.416,62, di cui per il finanziamento di spesa corrente per fondi emergenza Covid €. 45.306,62
e per il finanziamento di spesa di investimento pari ad €. 1.110,00 e che pertanto l’avanzo di amministrazione residuo
risulta così composto:

40.000,00

Fondi Importo iniziale Importo applicato in

variazione

Importo disponibile

846.416,62 886.416,62

Accantonati  € 1.428.729,57 € 1.428.729,57

40.000,00 846.416,62

Vincolati derivanti da leggi e dai

principi contabili
€    256.462,90 € 29.328,89 €    227.134,01

840.000,00 40.000,00

Vincolati derivanti da trasferimenti        €    428.874,12 € 17.087,73 €    411.786,39

800.000,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

Destinati  €                    0 €                    0

Spesa (S)

Liberi  €    843.425,69 €    843.425,69

896.544,91 50.128,29

TOTALE €  2.957.492,28 € 46.416,62 € 2.911.075,66

846.416,62 896.544,91 50.128,29 846.416,62

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 10-06-2021 - Pag. 4

896.544,91



50.128,29 846.416,62 896.544,91 50.128,29 846.416,62 896.544,91 50.128,29 846.416,62

Anno 2021

Totali di quadratura (E-S)
0,00 0,00 -46.416,62

In
aumento

In
diminuzione

Anno 2022
Previsione Totale Stanziamento

Totale In
aumento

In aumento In diminuzione Totale In aumento In diminuzione Totale

In
diminuzione

Totale

Entrata (E) 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

In
aumento

In
diminuzione

Spesa (S) 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

Totale

PREVISIONE

Totali di quadratura (E-S)
0,00 0,00

Totale Stanziamento

Entrata (E)

Anno 2023
Previsione Totale Stanziamento

886.416,62 40.000,00

In aumento In diminuzione Totale In aumento In diminuzione Totale

846.416,62 886.416,62

Entrata (E) 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

40.000,00 846.416,62

Spesa (S) 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

840.000,00 40.000,00

Totali di quadratura (E-S)

0,00 0,00

800.000,00

DI APPROVARE la modifica al DUP 2021/2023 relativamente all’elenco delle opere pubbliche 2021/2023,2.
come da prospetto che si allega, per farne parte integrante e sostanziale a seguito della variazione al Programma
Triennale OO.PP. 2021/2023 deliberato dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 54/2021;

CASSA

VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000, così come
da prospetti allegati;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del decreto legislativo n.
267/2000 successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il parere favorevole di competenza del Revisore dei conti in merito alla variazione al bilancio 2021-2023 a alla
variazione al DUP 2021-2023

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
VISTI i Principi contabili ed in particolare il principio contabile all. 4.2 relativo alla gestione di competenza finanziaria
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
UDITI gli interventi, riportati in allegato;

Tutto ciò premesso e considerato,

CON VOTI FAVOREVOLI unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

DI APPORTARE al bilancio di previsione 2021-2023 per l’esercizio 2021 le seguenti variazioni di competenza1.
e di cassa, e per gli esercizi 2022 e 2023 di sola competenza, come esposti nei   prospetti allegati alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; (ALLEGATO A) di cui si riportano le seguenti risultanze
finali:

Spesa (S)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 10-06-2021 - Pag. 5

896.544,91



DI APPROVARE l’applicazione dell’avanzo vincolato di amministrazione 2020 per l’importo di €. 46.416,62,3.
di cui per il finanziamento di spesa corrente per fondi vincolati emergenza Covid pari ad €. 45.306,62 e per il
finanziamento di spesa di investimento pari ad €. 1.110,00, pertanto l’avanzo di amministrazione residuo risulta
così composto:

Fondi Importo iniziale Importo applicato in

variazione

Importo disponibile

Accantonati  € 1.428.729,57 € 1.428.729,57

Vincolati derivanti da leggi e dai

principi contabili
€    256.462,90 € 29.328,89 €    227.134,01

Vincolati derivanti da trasferimenti        €    428.874,12 € 17.087,73 €    411.786,39

Destinati  €                    0 €                    0

Liberi  €    843.425,69 €    843.425,69

TOTALE €  2.957.492,28 € 46.416,62 € 2.911.075,66

DI DARE ATTO che con detta variazione si rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio4.
e si rispettano i vincoli previsti dalle norme in materia finanza pubblica;

Con separata votazione FAVOREVOLE unanime, espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 comma 4,
D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 10-06-2021 - Pag. 6



Seguono le firme.

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ing. Antonio MUSARDO F.to Dr.ssa Anna TRALDI

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-06-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Gianni COLAZZO

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

[X] è stata pubblicata dal 22-06-2021, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);

[ ] è stata trasmessa, con lettera n.  in data             alla Prefettura art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-06-2021;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D. Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gianni COLAZZO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 10-06-2021 - Pag. 7


